
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-161 del 13/01/2023

Oggetto Regolamento  CE  1013/2006  e  smi  -  Società  ARGECO
spa.  Notifica  IT  027275  relativo  al  trasporto
transfrontaliero di rifiuti (EER 191210) verso l'impianto di
recupero  Povazska  Cementaren  nella  Repubblica
Slovacca. Diniego

Proposta n. PDET-AMB-2023-173 del 13/01/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno tredici GENNAIO 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Pratica n°31725/2022

Oggetto: Regolamento CE 1013/2006 e smi - Società ARGECO spa. Notifica IT 027275
relativo al trasporto transfrontaliero di rifiuti (EER 191210) verso l'impianto di recupero
Povazska Cementaren nella Repubblica Slovacca. Diniego

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI
E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA

Vista la presentazione del dossier di notifica da parte della Società Argeco, assunta al
PG/2022/184982 del 10/11/22, trasmesso alle Autorità competenti con nota PG/2022/186377 del
14/11/22;

Visto il Regolamento CE n°1013/2006 relativo alle spedizioni transfrontaliere di rifiuti;

Vista la nota dell’Autorità della Repubblica Slovacca, assunta al PG/2022/207964 del 20/12/22,
con la quale comunica le proprie obiezioni, ai sensi dell’art. 12 comma 1, lett. b) del Reg.to CE
1013/2006;

Preso atto che:
- con nota, assunta al PG/2022/199690 del 05/12/22, la ditta ha trasmesso le analisi chimiche

dei rifiuti di cui al codice EER 191210, ad integrazione del dossier di notifica IT 027275,
richieste dall'Autorità Slovacca con nota assunta al PG/2023/3466 del 10/01/23;

- le analisi dei rifiuti oggetto della notifica IT 027275 presentano un basso contenuto di umidità,
inferiore rispetto al valore previsto dalle leggi statali slovacche;

Visto il provvedimento dell'Autorità di transito slovena, trasmesso con nota assunta al
PG/2022/211312 del 23/12/2022, relativo alla conclusione del procedimento, che non prevede il
rilascio del proprio nulla osta sulla base di quanto previsto all'art. 12, comma 4 del Regolamento
CE 1013/2006;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534- 44124 Ferrara |  tel +39 0532/234811 | fax +39 0532/234801 | PEC aoofecert.arpa.emr.it



Vista la comunicazione dell'Autorità di transito austriaca inviata per email in data 27/12/22,
assunta al PG/2023/4173 del 11/01/23, con la quale comunica la sospensione del procedimento
relativo al rilascio del proprio nulla osta;

Richiamata la comunicazione di preavviso di diniego, ai sensi dell'art. 10 bis della L. 241/1990 e
smi, trasmessa alla ditta con nota PG/2022/208213 del 20/12/2022;

Ritenuto sulla base dell’istruttoria agli atti di dover diniegare l’autorizzazione al trasporto
transfrontaliero dei rifiuti di cui alla notifica IT 027275, ai sensi dell'art. 12, comma 4 del
Regolamento CE 1013/2006;

Viste:
- la L. n°56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”;
- la L.R. n°13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Richiamate:
- la DDG n°130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
- la DGR n°2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata DDG n°130/2021;
- la DDG n°75/2021 – come da ultimo modificata con la DDG n°19/2022 e n°77/2022 – di

approvazione dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di
Arpae Emilia-Romagna;

- la DDG n°162/2022 del 22/12/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è la Responsabile
dell'Unità Autorizzazioni Rifiuti, D.ssa Rosalba Martino;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534- 44124 Ferrara |  tel +39 0532/234811 | fax +39 0532/234801 | PEC aoofecert.arpa.emr.it



DISPONE

il diniego dell'autorizzazione al trasporto transfrontaliero dei rifiuti, di cui al codice EER 191210
(CDR – Combustibile Derivato da Rifiuti) relativo alla notifica IT 027275 della ditta Argeco SpA,
destinati con operazione R1 (uso come combustibile o come altro mezzo per produrre energia), in
quantità pari a 10.000 tonnellate e per n°430 trasporti previsti, all’impianto Povazska Cementaren
situato nella Repubblica Slovacca.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei
modi di legge contro l’atto stesso, al Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, al Capo
dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di ricevimento dello stesso.

Il presente atto, firmato digitalmente, viene trasmesso via pec in bollo alla Società e alle Autorità
competenti di transito e destino. Il bollo n°01160434426070 del 31/05/17 viene utilizzato
unicamente per il presente atto e conservato unitamente allo stesso, agli atti di questo Servizio.

La Responsabile Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ferrara

D.ssa geol. Gabriella Dugoni
F.to digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro
Via Bologna 534- 44124 Ferrara |  tel +39 0532/234811 | fax +39 0532/234801 | PEC aoofecert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


